
—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 30531-12-2022

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI  11 ottobre 2022 .

      Adozione del Piano nazionale di pronto intervento per la 
difesa del mare e delle coste dagli inquinamenti di idrocar-
buri o di altre sostanze pericolose e nocive.    

     IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, concernente la 
disciplina dell’attività di governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, con-
cernente l’ordinamento della Presidenza del Consiglio 
dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 Visto il «Codice della navigazione» approvato con re-
gio-decreto 30 marzo 1942, n. 327, aggiornato al decreto 
legislativo 22 aprile 2020, n. 37; 

 Vista la legge 31 dicembre 1982, n. 979, ed il partico-
lare l’art. 11; 

 Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante 
«Norme in materia ambientale»; 

 Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recan-
te «Codice della protezione civile»; 

 Visto il decreto legislativo 6 febbraio 2020, n. 4, recan-
te «Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 2 gennaio 2018, recante “Codice della protezione 
civile”»; 

 Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 3 dicembre 2008, recante «Indirizzi operativi per 
la gestione delle emergenze», pubblicata nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana del 13 febbraio 2009, 
n. 36; 

 Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 30 aprile 2021, recante «Indirizzi per la predisposizio-
ne dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoria-
li», pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana del 6 luglio 2021, n. 160; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 3 dicembre 2008 concernente «Organizzazione e 
funzionamento di sistema presso la Sala Situazioni Italia 
del Dipartimento della protezione civile»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 4 novembre 2010 concernente il «Piano di pron-
to intervento nazionale per la difesa da inquinamenti di 
idrocarburi o di altre sostanze nocive causati da incidenti 
marini»; 

 Visti i contenuti dell’audizione della Corte dei con-
ti - Sezione centrale di controllo sulla gestione delle 
amministrazioni dello Stato in data 25 febbraio 2021 
ore 12,00. Relazione concernente «Il sistema italiano di 
prevenzione e contrasto dell’inquinamento marino deri-
vante da sversamenti di idrocarburi e altre sostanze noci-
ve.» - La preparazione alle emergenze: i piani di interven-
to e le esercitazioni antinquinamento; 

 Considerata la raccomandazione di cui alla deliberazio-
ne della Corte dei conti - sezione centrale di controllo sul-
la gestione delle amministrazioni dello Stato dell’11 mar-
zo 2021 n. 6/2021/G nella quale si ravvisa la necessità 
di avviare una revisione del «Piano di pronto intervento 
nazionale per la difesa da inquinamenti di idrocarburi o di 
altre sostanze nocive causati da incidenti marini» appro-
vato con il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 4 novembre 2010 sopra citato e del Piano di pronto 
intervento del MiTE, volta ad eliminare le asimmetrie e 
di uniformare le definizioni tecniche e le procedure di ri-
sposta alle emergenze correlate alla dispersione in mare 
di sostanze inquinanti; 

 Considerata l’ulteriore raccomandazione contenuta 
nella deliberazione della Corte dei conti - sezione centra-
le di controllo sulla gestione delle amministrazioni dello 
Stato sopra richiamata, di esercitare un’azione propulsi-
va e di coordinamento dei servizi di protezione civile re-
gionali e locali affinché i piani provinciali e locali siano 
integrati da apposite sezioni dedicate alla gestione degli 
inquinamenti delle aree costiere; 

 Ravvisata la necessità di provvedere alla revisione ed 
aggiornamento del citato Piano nazionale; 

 Visto il decreto del Capo del Dipartimento della pro-
tezione civile rep. n. 1862 del 21 giugno del 2021 con il 
quale è stato costituito il «Gruppo di lavoro per l’aggior-
namento del Piano di pronto intervento nazionale per la 
difesa del mare e delle coste dagli inquinamenti di idro-
carburi o di altre sostanze nocive»; 

 Acquisito, altresì, il parere della conferenza unificata 
nella seduta del 28 settembre 2022; 

 Su proposta del Capo del Dipartimento della protezio-
ne civile; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Adozione del Piano nazionale di pronto intervento per 
la difesa del mare e delle coste dagli inquinamenti di 
idrocarburi o di altre sostanze pericolose e nocive.    

     1. È adottato il Piano nazionale di pronto intervento per 
la difesa del mare e delle coste da inquinamenti di idro-
carburi o di altre sostanze nocive, in allegato A al presente 
decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale.   

  Art. 2.

      Clausola d’invarianza finanziaria    

     1. Le amministrazioni interessate dal presente decre-
to provvedono agli adempimenti previsti con le risorse 
umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione 
vigente. 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 30531-12-2022

 2. Dal presente decreto non derivano nuovi o maggiori 
oneri per la finanza pubblica.   

  Art. 3.

      Norma di salvaguardia    

     1. Le disposizioni del presente decreto si applicano alle 
regioni a statuto speciale ed alle Province autonome di 
Trento e Bolzano compatibilmente con i rispettivi statuti 
e le relative norme di attuazione.   

  Art. 4.

      Abrogazioni    

     1. Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
del 4 novembre 2010 è abrogato. 

 Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di con-
trollo per la registrazione e sarà pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 11 ottobre 2022 

 Il Presidente: DRAGHI   
  Registrato alla Corte dei conti il 29 novembre 2022
Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio dei mini-

stri, del Ministero della giustizia e del Ministero degli affari esteri e 
della cooperazione internazionale, n. 3017

  

      AVVERTENZA:  

  Gli allegati tecnici alla presente ordinanza sono consultabi-
li sul sito istituzionale del Dipartimento della protezione civile (se-
zione normativa di protezione civile) al seguente link: https://www.
protezionecivile.gov.it/it/dipartimento/amministrazione-trasparente/
provvedimenti_normativi    

  22A07377  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE

  DECRETO  12 dicembre 2022 .

      Aggiornamento del registro nazionale delle varietà delle 
piante da frutto.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLO SVILUPPO RURALE 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di ri-
forma dell’organizzazione di Governo a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rela-
tivo alle «norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», in partico-
lare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
5 dicembre 2019, n. 179, concernente: «Regolamento re-
cante organizzazione del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste, a norma dell’art. 1, 
comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 
2019, n. 132» e successive modificazioni; 

 Visto il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, 
n. 9361300, con il quale sono stati individuati gli uffi-
ci di livello dirigenziale non generale nell’ambito delle 
direzioni generali del «Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 4 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei conti il 
19 gennaio 2021 al n. 41, recante il conferimento dell’in-
carico di direttore generale dello sviluppo rurale alla dott.
ssa Simona Angelini; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, re-
cante «Norme per la produzione e la commercializzazione 
dei materiali di moltiplicazione e delle piante da frutto e 
delle ortive in attuazione dell’art. 11 della legge 4 ottobre 
2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa naziona-
le alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del 
regolamento (UE) 2017/625»; 

 Visto in particolare l’art. 6 del decreto legislativo 
2 febbraio 2021, n. 18, con il quale è istituito presso il 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste il registro nazionale delle varietà e dei rela-
tivi portainnesti; 

 Visto in particolare l’art. 13, comma 1, del decreto le-
gislativo 2 febbraio 2021, n. 18, sono iscritte nel Registro 
nazionale con provvedimento del Ministero da pubblicar-
si nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana; 

 Visto il decreto ministeriale 30 settembre 2021, 
n. 489265, recante le modalità di presentazione delle do-
mande di iscrizione al registro nazionale delle varietà del-
le piante da frutto e dei relativi portinnesti e delle varietà 
di portinnesti di piante ortive; 

 Visto l’art. 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, 
n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di rior-
dino delle attribuzioni dei Ministeri» ai sensi del quale 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
assume la denominazione di «Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste», in particolare 
il comma 3 che dispone che le denominazioni «Ministro 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste» 
e «Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste» sostituiscono, a ogni effetto e ovunque pre-
senti, le denominazioni «Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali» e «Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali»; 


